
Energetická chudoba
v ČR

Jan Klusáček



Struktura prezentace

Energetická chudoba v ČR



Struktura prezentace

1. CO je energetická chudoba?
2. KOLIK lidí žije v ČR v energetické chudobě?
3. KDO je nejvíce ohrožen energetickou chudobou?
4. vybraná SYSTÉMOVÁ ŘEŠENÍ

energetické chudoby



1. Co je energetická 
chudoba?

Indikátory



Indikátory energetické chudoby

Data Životní podmínky
(SILC, každoročně, ČSÚ, 8 500 domácností)

1. (Ne)možnost dostatečně vytápět bydlení
2. Dluhy na energiích
3. Vysoké výdaje na energie: více než 20 %
(spolu)způsobující chudobu

4. (skrytá energetická chudoba: nízké výdaje na energie)

+ podprůměrné příjmy



Indikátory energetické chudoby



2. Kolik lidí žije
v energetické 

chudobě?



Populace v energetické chudobě

1,3 milionu osob v 700 tisících domácnostech



Extrémní energetická chudoba

Extrémní 
energetická 

chudoba 
= po uhrazení 
nákladů na 

bydlení včetně 
energií zbývá 

méně než 95 % 
obyvatel 



Extrémní energetická chudoba

Extrémní 
energetická 

chudoba 
= po uhrazení 
nákladů na 

bydlení včetně 
energií zbývá 

méně než 95 % 
obyvatel 



Růst energetické 
chudoby

Růst všech 
indikátorů



3. KDO je ohrožen 
energetickou chudobu?



KDO je nevíce ohrožen energetickou chudobou?

A. 
samoživitelky

B. 
nízkopříjmové 

rodiny 

C. osamělé 
seniorky



Rizikové faktory energetické chudoby

1. Nízký příjem
2. Vysoká energetická náročnost bydlení
3. Velká podlahová plocha na osobu



Nízký 
příjem jako 
rizikový 
faktor



Vysoká 
energetická 
náročnost 
bydlení 
jako 
rizikový 
faktor



Vysoká 
energetická 
náročnost 
bydlení 
jako 
rizikový 
faktor

11 %

27 %

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

Nízká energetická
náročnost (nové
zateplení, okna)

Vysoká energetická
náročnost (žádné
zateplení, původní

okna)

Podíl osob v energetické chudobě 
podle energetické náročnosti bydlení



Shrnutí a příklad:
2 nejčastější cesty do 
energetické chudoby

samoživitelka nízký 
příjem

život 
v nájmu

nízká 
energetická 

účinnost

ENERG.
CHUDOBA

Osamělá
seniorka

nízký 
příjem

nízká energetická 
účinnost

ENERG.
CHUDOBA

velká podlahová 
plocha na osobu



4. Hlavní systémová řešení
energetické chudoby v ČR



Hlavní systémová řešení 
energetické chudoby

1. Výstavba energeticky účinného 
sociálního bydlení

2. Snižování energetické náročnosti 
nájemního bydlení

3. Schválení zákona o podpoře bydlení
4. Poradenství a další podpora pro snížení 

energetické chudoby



1. Výstavba 
energeticky 
účinného 
sociálního / 
dostupného 
bydlení



2. Snižování 
energetické náročnosti 
nájemního bydlení

1. Pobídky
2. Dotace
3. Regulace



3. Schválení 
zákona o podpoře  bydlení

ZÁKON 
O PODPOŘE 
BYDLENÍ

KONTAKTNÍ 
MÍSTA PRO 
BYDLENÍ

VÝUŽÍVÁNÍ 
FINANČNÍ 
PODPORY 

OHROŽENÝMI 
DOMÁCNOSTMI

V ENERGETICKÉ
CHUDOBĚ



4. Poradenství
a další podpora
pro snížení 
energetické 
chudoby

1. energeticky šetrné hospodaření
2. využívání energeticky úsporných spotřebičů
3. poradenská podpora pro realizaci 

potřebných stavebních úprav pro vlastníky 
v energetické chudobě



Děkuji 
za pozornost
Jan Klusáček
Platforma pro sociální bydlení

jan.klusacek@socialnibydleni.org

www.socialnibydleni.mpsv.cz 

www.facebook.com/socialnibydlenivcr  

YouTube: @projektpodporaSB


